
INSTITUTE OF BIOSTATISTICS AND ANALYSES
Faculty of Medicine and Faculty of Science, Masaryk University

www.iba.muni.cz

Matematická biologieMatematická biologie

P�írodov�decká fakulta,
Masarykova Univerzita

Léká�ská fakulta,
Masarykova Univerzita

��������� � � �� 	 
 � �� � � �� 	 
 � � ��� � ���� � � � ����� � ���� � � � ��� � � � �� � � � � � � � � 
 ���� � � � 
 ���



����������	
�����������������	
������� �� � ��� ��� ��� ��
B

c.
 s

tu
di

um
M

gr
. s

tu
di

um

Biologie Matematika ICT

Základní kurzy – v�decký základ matematické biologie

Pokro�ilé kurzy z biologie, matematiky, ICT

Ekologie

Molekulární biologie

Taxonomie

A mnoho 
dalších …

A mnoho 
dalších …

Specializace: výb�r vlastního sm��ování

Stochastické 
modelování

Strojové 
u�ení

A.I.



Bakalá�ské a magisterské studium Bakalá�ské a magisterské studium -- uplatn�níuplatn�ní

Bakalá�ské studium
základy biologie, matematiky, informatiky 
rutinní práce v oblasti po�izování, ukládání a zpracování 
biologických dat 

Magisterské studium
pokro�ilé p�ístupy analýzy biologických a medicínských dat 
inven�ní práce v oblasti analýzy biologických dat 
v�decký výzkum, vývoj software, �ízení klinických studií a registr�



� ��� ��� ��
� � � �� 
����������� 
�������
� ��� ��� ��
� � � �� 
����������� 
�������
��
� �� �� � � 
� ��� �� ��� �� �� � � 
� ��� �� ��

B
ak

al
á�

sk
é 

st
ud

iu
m

 
M

ag
is

te
rs

ké
 s

tu
di

um
 

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník Specializace

4. ro�ník 5. ro�ník Specializace Celkem

Biologie Matematika Informa�ní technologie

�� �

���

���
��

��

�� �
���

�

�

���

���

��

���

���

���

� �

�� �

� �

���

���

��

���

���

���



� ��� ��� ��
� � � �� 
����������� 
�������
� ��� ��� ��
� � � �� 
����������� 
�������
��
� ����� � 
� ��� �� ��� ����� � 
� ��� �� ��

Zastoupení povinných a volitelných 
p�edm�t� ve výuce Struktura volitelných p�edm�t�

37%

14%
21%

28%

Chemie

Biologie/medicína

Informatika

Matematika

Podíl 
volitelných 
p�edm�t�Podíl kredit�

S
em

es
tr

� � � � �� � �� � �� � �� � �

�



�

�

�

�

 

�

�

��

Povinné p�edm�ty Volitelné p�edm�ty



� � ���� �� 
�� �� � ���� �� 
�� �

J. H�ebí�ek (Modelling, Environmental informatics)

J. Žižka (ICTs, Machine learning, …… )

L. Dušek (Applied analysis of biological data)

J. Jarkovský (Applied analysis of biological data)

D. Schwartz (Bio ingineering, pattern recognition)

D. Némethová (Numerical ecology)

A. Svobodník (Evidence-based medicine)

T. Pavlík (Biostatistics)



 �
� 
� 	��
�� � �
! 

 �
� 
� 	��
�� � �
! 



���������	
���

������	���

/J. H�ebí�ek/

������	����
�

������	���

/A. Svobodník/

��������

�����������������������

���������������	

/J. Jarkovský, J. Žižka/

Výzkum a vývoj nových technologií, biotechnologií

Genomika, proteomika, genové inženýrství

Klinický výzkum a zdravotnictví

Základní biologický výzkum

Soukromé firmy

„HEAD HUNTERS“



� � �����" ���
� 
�	���
����������� 
�������� � �����" ���
� 
�	���
����������� 
�������

• Sou�asná medicína je jedním z obor� s nejv�tší pot�ebou matematických biolog� – problémem 
není nedostatek dat o pacientech, ale jejich zpracování

• �ada oblastí medicíny �eká na vývoj vhodných analytických a modelovacích p�ístup� – není 
možné bez sou�asné znalosti biologické podstaty dat a matematických postup�

• Klinické studie – z praktických a etických d�vod� musí být pod exaktní analytickou kontrolou
• V rámci specializace se lze v�novat nap�. managementu klinických dat, epidemiologii vážných 

onemocn�ní, optimalizaci hodnocení klinických studií. 

• Sou�asná medicína je jedním z obor� s nejv�tší pot�ebou matematických biolog� – problémem 
není nedostatek dat o pacientech, ale jejich zpracování

• �ada oblastí medicíny �eká na vývoj vhodných analytických a modelovacích p�ístup� – není 
možné bez sou�asné znalosti biologické podstaty dat a matematických postup�

• Klinické studie – z praktických a etických d�vod� musí být pod exaktní analytickou kontrolou
• V rámci specializace se lze v�novat nap�. managementu klinických dat, epidemiologii vážných 

onemocn�ní, optimalizaci hodnocení klinických studií. 

• Specializace reaguje na pot�ebu komplexního a inven�ního zpracování nar�stajícího množství 
stále složit�jších dat v biologických a klinických oborech.

• Velmi zjednodušen� jde o obor �ešící biologické otázky pomocí po�íta��, �asto jde o otázky, které 
by bez výpo�etního výkonu po�íta�� nebylo možné v�bec �ešit.

• V rámci specializace se studenti zam��ují na modely biologických vztah�, získávání a dolování dat 
a informací a na moderní metodiky analýzy dat (vícerozm�rné modelování, robustní metody, 
neuronové sít�, strojové u�ení, …)

• Specializace reaguje na pot�ebu komplexního a inven�ního zpracování nar�stajícího množství 
stále složit�jších dat v biologických a klinických oborech.

• Velmi zjednodušen� jde o obor �ešící biologické otázky pomocí po�íta��, �asto jde o otázky, které 
by bez výpo�etního výkonu po�íta�� nebylo možné v�bec �ešit.

• V rámci specializace se studenti zam��ují na modely biologických vztah�, získávání a dolování dat 
a informací a na moderní metodiky analýzy dat (vícerozm�rné modelování, robustní metody, 
neuronové sít�, strojové u�ení, …)

Analýza biologických a klinických dat

Zdravotnická informatika

• Environmentální informatika je interdisciplinární obor, který využívá poznatk� z p�írodov�dných, 
technických i ekonomických v�d, zejména biologie, chemie, geologie, geografie, matematiky a 
informatiky.

• V rámci specializace se lze v�novat tvorb� environmentálních informa�ních systém�, zpracování 
environmentálních dat, modelování p�írodních proces�

• Environmentální informatika je interdisciplinární obor, který využívá poznatk� z p�írodov�dných, 
technických i ekonomických v�d, zejména biologie, chemie, geologie, geografie, matematiky a 
informatiky.

• V rámci specializace se lze v�novat tvorb� environmentálních informa�ních systém�, zpracování 
environmentálních dat, modelování p�írodních proces�

Environmentální informatika



 �
#�
� �$ �
� ��� �� 	
� �� � ���
! �
#�
� �$ �
� ��� �� 	
� �� � ���
!

��	���	��

�

������	��

�	�	��	�� ��� !"�#�



% �� �����% �� �����

����	����$���%�&��%��

'�������($���%�&��%��

T�ídní u�itel: RNDr. D. Némethová, Ph.D.

RNDr. J. Jarkovský, Ph.D.


